Ex haecenus dictis itaq; patet, falsum esse, quod docet Suarez c. 6. cit. n. 20, quod cum Verbum producat res nondum omnes ex comprehensione cognitione essentiae, consequenter etiam produci ex simpliciter intelligentie creaturatum; neque aliquid unum instans naturae, in quo illa cognitio prius terminetur ad essentiam, quam ad creaturas posibles, quia licet essentia sit primum objectum, & ratio cognoscendi creaturas, tamen propter conexione unico simpliciter intuitu cognoscitur, & essentia, & creaturae in ipsa. Hec (inquit) omnia falsa sunt, nam & Verbum adhuc dicitur produci ex cognitione comprehensionis essentiae, etiam pro eo signo cognitio divina non intelligatur terminata ad creaturas posibles, vel scilicet negando illas ad cognitionem essentiae comprehensionem pertinere, ut tenet Scotus, quod si pertinetans, dicendo cum Thom. cit. n. 104, ad rationem comprehensionis requirit, quod per illam cognoscatur res secundum totum, quod in ea fuerit cognoscibile in eo signo, in quo comprehenditur, & scilicet quod fuerit cognoscibile, sive illud fuerit necessarium, sive contingens, & minime opus esse, quod cognitio divina ad illa omnia simul in eodem omnino signo terminetur, ut dicebat Vasq. Deinde falsum est, assignari non posse instans naturae, in quo illa cognitio prius terminetur ad essentia, quae ad

creaturas possibile; immo propter ordinem, quem inter se servant ex natura rei objectum primarium, & secundarium, & quia unum est ratio cognoscendi aliud, duplex assignari debet instans natura, in quorum priori tendat divina cognitio in objectum primarium, & in essentiam, & in alio posteriori tendat in secundarium, id est, creaturas virtute essentie. Neque hoc impedit necessaria connexio inter illa objecta, etenim nulla talis necessaria datur connexio inter illa objecta ex natura rei, quia, que sunt inter se ex natura rei conexa, sunt eque necessaria, sed non ita necessum est, creaturas esse possibile, sicut Deum actu existere, nec etiam sunt invicem conexa, ut substantia actu comprehensiva, quia ut dictum est, minime opus est, cognitionem comprehensivam simul, & semel in eodem signo attingere que sub ipso cadunt, sed tantum pro eo signo, pro quo sunt intelligibilia; Nec tandem id impedit, quod unico intuitu attingatur essentia, & creaturæ in ipsa, quia certum est, quod cum in actibus divini intellectus, & voluntatis assignatur ordo prioris, & posterioris, ut tendit in objecta, hic utriusque non fundatur in actu intellectus, vel voluntatis divinæ secundum se spectato, quia unicus, & simplicissimus, sed attenditur pennis ordinem, quem inter se servant objecta, in que tendit divina cognitio, vel volitio; unde crassa nimis, & materialis est ista consequentia divinus intellectus unico intuitu attingit essentiam, & creaturas possibile in ipse; ergo non prius natura tendit in essentiam, tanquam in objectum primarium, quam in creaturas, tanquam in objecta secundaria; alioquin idem quoque argumentum fieri posset de creaturis futuris, quas eodem profus actu divinus intellectus attingit, quo essentiam, & tamen etiam Suarez, concedit prius in essentiam tendere, & in creaturas possibile, quam in earum existentiam actualem futuram per scientiam visionis.

107 Alii denique Thom. hac de causa argumentum principali concedunt cognitionem Patris prius ad essentiam suam terminari, quam ad creaturas, ut possibile; negant tamen, hinc sequi, quod prius producat Verbum, quam creaturas cognoscat, nam prius ratione, quam Verbum producat, cognoscere debet suam omnipotentiam, que ratione precedit productionem Verbi, sicut essentiam precedunt notionalia; nequit autem suam cognoscere omnipotentiam, nisi cognitis possibilebus, tanquam terminis per se cum illa connexis, ita Amicus disp. 26. nu. 142. & Fasolus h. 57. Verum quia ratione concedunt cognitionem Patris prius ad essentiam terminari, quam ad creaturas possibile, possent etiam concedere, prius producere Verbum, quam cognoscere creaturas, ut possibile; nam in eo priori, quo concedunt, Patrem prius suam cognoscere essentiam, quam creaturas possibile, vel tunc in eo priori, concedunt, cognoscere quoque omnipotentiam, ut perfectionem ejus intrinsecam, vel non in eodem modo, quo dicitur Adversat. Patrem in eo priori cognoscere, vel non cognoscere suam omnipotentiam, eodem quoque modo dicemus, & nos cognoscere suam omnipotentiam, vel non cognoscere prius ratione, quam Verbum producat; patet verò ex dictis nu. 94. & 95. omnipotentiam in Deo, quatenus est ejus intrinseca perfectio, non dicere aliquam relationem transcendentelem ad creaturas, ut Amicus etiam ibi concedit; sed perfectionem omnino absolutam, que tamen ob suam infinitatem apta est terminare dependentiam creaturarum eo ipso, quo possibile intelliguntur, quod non contingit, nisi in secundum naturam signo completis productionibus, cum rationabile non sit, creaturam prius habere suum esse possibile, quam Deus, & que liber divina persona habeat esse actuale; quod verò dicitur solentia precedere notionalia prioritate nature, jam dictum est supra ex Scoto quol. 1. id intelligi debere de essentialibus absolute sumptis, non autem cum respectu ad extra; itaque in eo priori cognoscitur quoad perfectionem, quam à parte rei impotat in Deo, non quoad denominationem relativam, que est rationis.

ARTICULUS SEXTUS.

Nec cognitionem, nec amorem creaturarum actualium divinis precedere processionem.

108 Hæc est altera pars nostre assertionis posita in 77. que necessario sequitur ex altera jam probata de cognitione, & amore possibile in creaturarum; in cuius probatione sola nobis remanet concertatio cum Ruiz, Zaniga, & Arriaga; fundamentum est idem, quod tamen hic fortius urget, quia processio Verbi est necessaria, & quamvis processio Spiritus Sancti sit libera, ut potest que sit per voluntatem, adhuc tamen est sic libera, ut simul sit omnino necessaria, ut constabit quasi, sequi ergo, non potest oriri ex scientia visionis, que ratione objecti secundarii, in quod tendit, est omnino objective contingens; & eadem ratione neq. poterit Spiritus Sanctus per se procedere ex amore libero, & efficaci creaturarum actualium; probatur consequentia, quia sive scientia visionis, & amor efficaci creaturæ

actualem possunt precedere productionem Filii, & Spiritus Sancti per modum principii, quo requiritur ad illas productiones, sive per modum actionis productivæ, sive per modum quasi effectus prævi ex prioritate, quam habet essentialia ad notionalia, juxta diversos dicendi modos, sequitur, illas personas absolute esse contingentes, & potius non esse, quatenus etiam potuit non esse in Deo scientia illarum terminata ad futura, contingentiæ simul essentialia foret, & cotingentiæ sua substantiali constitutione, que est manifesta implicantiæ; Cum igitur Verbum divinum sit ens necessarium simpliciter, sicut & Spiritus Sanctus; & ens necessarium ex vi sue productionis non habeat intrinsecam habitudinem ad ens contingens, nec necessariam cum eo connexionem; alioquin utrumq. contingens foret; absolute negandum est, has personas oriri ex notitia, vel amore creaturarum actualium, & creaturas futuras scientiam divinam terminare, ante productionem divinarum personarum.

109 Resp. Arriaga subsec. 4. nu. 34. distinguenda esse in Verbo duas quasi rationes partiales Verbi, seu formalitates, una que sit Verbum necessarium, altera contingens, ad eum planè modum, quo distinguimus duas scientias, unam necessariam, alteram liberam; hoc posito sit, Verbum, quatenus exprimit necessaria, & quatenus simpliciter, sicut & Spiritus Sanctus, & ens necessarium ex vi sue productionis non habeat intrinsecam habitudinem ad ens contingens, nec necessariam cum eo connexionem; alioquin utrumq. contingens foret; absolute negandum est, has personas oriri ex notitia, vel amore creaturarum actualium, & creaturas futuras scientiam divinam terminare, ante productionem divinarum personarum.

110 Resp. Arriaga subsec. 4. nu. 34. distinguenda esse in Verbo duas quasi rationes partiales Verbi, seu formalitates, una que sit Verbum necessarium, altera contingens, ad eum planè modum, quo distinguimus duas scientias, unam necessariam, alteram liberam; hoc posito sit, Verbum, quatenus exprimit necessaria, & quatenus simpliciter, sicut & Spiritus Sanctus, & ens necessarium ex vi sue productionis non habeat intrinsecam habitudinem ad ens contingens, nec necessariam cum eo connexionem; alioquin utrumq. contingens foret; absolute negandum est, has personas oriri ex notitia, vel amore creaturarum actualium, & creaturas futuras scientiam divinam terminare, ante productionem divinarum personarum.

111 Quoniam verò Arriaga totam hanc suam responsionem fundat in paritate de scientia necessaria & libera, quasi sic consequenter distinguere debeamus duo Verba, unum necessarium, & alteri contingens; dico, quod licet hæc paritas vim aliquam habere possit in sententia Thom. ponentium, Verbum esse terminum intrinsecum intellectus, id est, que sit per divinam intellectio-nem, quatenus ad necessaria terminatur, producat unum Verbum, & contingentiæ necessarium, ita quoque per eandem, ut ad contingentiæ terminatur, producat debet alterum Verbum, quod dicatur contingens; at tamen in sententia nostra nullam prorsus vim habet illa paritas; primò quia nos negamus, Verbum in divinis producti per actum intelligendi, quia est actus essentialis, id est, quod producat per actum dicendi, qui est notionalis, & Patri proprius, & non nisi unum Verbum habet pro termino, omnino necessariis, ac in divina natura subsistentibus; Deinde quia minus exprimitur creaturas, cum possibile, cum futuris propriè tribuimus actui scientiæ, que est communis tribus ad quod formaliter spectat exprimeri, & declarat illas; Verbo autem divino non convenit nisi appropriatè, ut docet Scot. 1. dist. 27. q. 3. propè finem, quatenus actualis intelligentiæ, que est cujusvisque intelligibilis declarativa, Verbo appropriatur ex vi processionis sue, que est per intellectum, & idè nulla ratio cogit, ut illam paritatem de scientia, & Verbo admittamus in toto rigore, quod sic distinguimus scientiam in necessariam, & liberam, & duas admittimus scientias objective distinctas, alteram simpliciter intelligentiæ, & alteram visionis; sic pariter duo debeamus partialia admittere Verba, unum essentialis, & alterum contingens. Vel si de Verbo divino discurrere velimus juxta prædictam paritatem, in hoc solum sensu est attendenda, quod scilicet scientia divina est quædam absoluta perfectio, que de se primo convenit Patri, quatenus est expressiva essentie, & omnino necessarium ad intra; quatenus verò refertur ad creaturas possibile, secundario, & consequenter, etiam si necessario; ut autem est creaturarum futurarum, convenit contingenter post productionem divinarum personarum; ita pariter debemus considerare Verbum, ut prius sit in se à Patre substantialiter productum, absolute ab omni creatura, nedum futura, sed etiam possibile; deinde sicut in alio signo, posita creaturarum possibilitate, scientia sit quoque actualis similitudo creaturarum possibile abscque ulla additione reali ac intrinseca perfectionis per additionem solius extrinsece terminationis ad eam possibilitatè; & eadem in alio supposito quoque eandem futuratione ex divinis decretis sit actualis similitudo futurorum per solam extrinsecam terminationem ad eorum futurationem, & hoc totum ei tribuitur propriè, sic pariter eodem modo, scilicet per solam extrinsecam terminationem, vel relationem rationis exprimeri creaturas, prius quæ de se in statu possibilitatis, deinde verò in statu futurationis, ut notavit Vasq. cap. 6. n. 31. ex quo minime sequitur, notitiam creaturarum in utroque sit ut productioni Verbi præsupponi, sed potius eam subsequi, ex infinita ejusdè Verbi perfectione.

112 Confirmatur nostra ratio principalis, fundamentum scientiæ visionis est decretum liberam ut loquitur Dei, quo vult, talè esse, hoc autem decretum non intelligitur esse in Deo, donec, & Filius, & Spiritus Sanctus sint producti; ergo Verbum, & Spiritus Sanctus habent naturam divinam, antequam intelligantur decreta libera, & scientia de illis; ergo cum primò reseratur divina decreta, scientia divina terminatur ad futura, & eque primò habetur à tribus, & consequenter nec Filius accipit scientiam à Patre, & ut actu terminata ad futura nec Spiritus Sanctus amorem, ac proinde nec istè procedit ex amore libero creaturarum ut sic, nec illè ex scientia visionis. Retorquet hoc argumentum Arriaga subsec. 5. Verbum non habet à se eam scientiam, & decreta, idem est suo modo de Spiritu Sancto, non definitum esse in Florentino, quò Patre deditur Filio, quancumque habet, excepta Paternitate; ergo Filius accipit à Patre ipsam scientiam futurorum; & ergo eandem dedit Filio, ex Florentino, si dedit omnia, ex epta Paternitate, atque ita Filius procedit ex scientia libera, ut actu terminata ad futura. Hoc argumentum retorquetur vim habere, quæ probat, Filium à Patre accepisse ipsa decreta jam facta, quia futura non decretum à se, ac etiam ipsam

posse actualiter repræsentare futura cum actuali terminatione ad illa; unde, quod Verbum sit expressivum futurorum, non est accidentarium, & contingens, sed tantum actualis eorum expressio, & idè minime opus est, hæc de causa admittere duo Verba partialia, unum essentialis, alterum contingens, sicut duas distinctas scientias; nam scientia visionis actualiter includit terminationem ad futura, & de ejus ratione, ut sic, est, quod exprimat futura; id autem non est de ratione Verbi, sed tantum quod sit ex se expressivum cujusvisque intelligibilis, sive fuerit necessarium, sive contingens; ut autem sic expressivum procedat, sufficit, quod procedat ex cognitione divinæ essentie cum omnibus ei realiter identificatis.

110 Quoniam verò Arriaga totam hanc suam responsionem fundat in paritate de scientia necessaria & libera, quasi sic consequenter distinguere debeamus duo Verba, unum necessarium, & alteri contingens; dico, quod licet hæc paritas vim aliquam habere possit in sententia Thom. ponentium, Verbum esse terminum intrinsecum intellectus, id est, que sit per divinam intellectio-nem, quatenus ad necessaria terminatur, producat unum Verbum, & contingentiæ necessarium, ita quoque per eandem, ut ad contingentiæ terminatur, producat debet alterum Verbum, quod dicatur contingens; at tamen in sententia nostra nullam prorsus vim habet illa paritas; primò quia nos negamus, Verbum in divinis producti per actum intelligendi, quia est actus essentialis, id est, quod producat per actum dicendi, qui est notionalis, & Patri proprius, & non nisi unum Verbum habet pro termino, omnino necessariis, ac in divina natura subsistentibus; Deinde quia minus exprimitur creaturas, cum possibile, cum futuris propriè tribuimus actui scientiæ, que est communis tribus ad quod formaliter spectat exprimeri, & declarat illas; Verbo autem divino non convenit nisi appropriatè, ut docet Scot. 1. dist. 27. q. 3. propè finem, quatenus actualis intelligentiæ, que est cujusvisque intelligibilis declarativa, Verbo appropriatur ex vi processionis sue, que est per intellectum, & idè nulla ratio cogit, ut illam paritatem de scientia, & Verbo admittamus in toto rigore, quod sic distinguimus scientiam in necessariam, & liberam, & duas admittimus scientias objective distinctas, alteram simpliciter intelligentiæ, & alteram visionis; sic pariter duo debeamus partialia admittere Verba, unum essentialis, & alterum contingens. Vel si de Verbo divino discurrere velimus juxta prædictam paritatem, in hoc solum sensu est attendenda, quod scilicet scientia divina est quædam absoluta perfectio, que de se primo convenit Patri, quatenus est expressiva essentie, & omnino necessarium ad intra; quatenus verò refertur ad creaturas possibile, secundario, & consequenter, etiam si necessario; ut autem est creaturarum futurarum, convenit contingenter post productionem divinarum personarum; ita pariter debemus considerare Verbum, ut prius sit in se à Patre substantialiter productum, absolute ab omni creatura, nedum futura, sed etiam possibile; deinde sicut in alio signo, posita creaturarum possibilitate, scientia sit quoque actualis similitudo creaturarum possibile abscque ulla additione reali ac intrinseca perfectionis per additionem solius extrinsece terminationis ad eam possibilitatè; & eadem in alio supposito quoque eandem futuratione ex divinis decretis sit actualis similitudo futurorum per solam extrinsecam terminationem ad eorum futurationem, & hoc totum ei tribuitur propriè, sic pariter eodem modo, scilicet per solam extrinsecam terminationem, vel relationem rationis exprimeri creaturas, prius quæ de se in statu possibilitatis, deinde verò in statu futurationis, ut notavit Vasq. cap. 6. n. 31. ex quo minime sequitur, notitiam creaturarum in utroque sit ut productioni Verbi præsupponi, sed potius eam subsequi, ex infinita ejusdè Verbi perfectione.

111 Confirmatur nostra ratio principalis, fundamentum scientiæ visionis est decretum liberam ut loquitur Dei, quo vult, talè esse, hoc autem decretum non intelligitur esse in Deo, donec, & Filius, & Spiritus Sanctus sint producti; ergo Verbum, & Spiritus Sanctus habent naturam divinam, antequam intelligantur decreta libera, & scientia de illis; ergo cum primò reseratur divina decreta, scientia divina terminatur ad futura, & eque primò habetur à tribus, & consequenter nec Filius accipit scientiam à Patre, & ut actu terminata ad futura nec Spiritus Sanctus amorem, ac proinde nec istè procedit ex amore libero creaturarum ut sic, nec illè ex scientia visionis. Retorquet hoc argumentum Arriaga subsec. 5. Verbum non habet à se eam scientiam, & decreta, idem est suo modo de Spiritu Sancto, non definitum esse in Florentino, quò Patre deditur Filio, quancumque habet, excepta Paternitate; ergo Filius accipit à Patre ipsam scientiam futurorum; & ergo eandem dedit Filio, ex Florentino, si dedit omnia, ex epta Paternitate, atque ita Filius procedit ex scientia libera, ut actu terminata ad futura. Hoc argumentum retorquetur vim habere, quæ probat, Filium à Patre accepisse ipsa decreta jam facta, quia futura non decretum à se, ac etiam ipsam

spirationem activam, quia non spirat à se, sequiturque ergo habet Filius accipit à Patre, excepta Paternitate, sed non omnia eodè modo; quædam enim accipit immediate, & formaliter per suam productionem, ut v.g. virtutem spirandi alio modo quasi in radice, & virtualiter, ut relationem spirationis activæ; prior modo ex vi processionis sue accipit scientiam, ut actu jam terminatam ad divinam essentiam cum omnibus, à parte rei in ipsa existentibus, vel etiam ad creaturas possibile juxta placitum Thom. posteriori modo accipit scientiam visionis, quia recipit talem scientiam, que ex sua perfectione statim creaturas repræsentabit, ut existentes eo ipso, quod futurae sunt, absque ulla nova perfectione, sed solum ex vi illius, quam habet receptam per suam processionem, ut explicat Suarez cap. 7. n. 5. & est communis doctrina Thomist. quam etiam applicare possumus ad defendendum, quod Filius non accipiat scientiam à Patre, cum producat, actu terminatam ad possibile, & futura; itaque Patet in eo signo, in quo Filium gignit, communicat scientiam pro eo tunc quasi virtute terminatam ad creaturam actualem; pro signo verò, quo completus intelligitur ordo processionis ad intra, jam formaliter, & actu terminatam ad creaturam actualem, & hoc sufficit, ut à Patre dicatur Filio communicari scientia omnis veri, sive simplicis, sive complexi futuri, quatenus ei communicatur actus scientiæ infinite, natus terminari ad quodcunque scibile, supposita ejus veritate, que veritas non supponitur pro quoqueque signo nature, preferenti loquendo de veritate complexorum futura, de quancumque loquimur; sic etiam Jo. 5. dicitur, non potest Filius à se facere quidquam, & tamen nemo dicit, illam creandi potentiam Verbum à Patre accepisse, ut pro primo originis signo terminatam ad creaturam actualem, sed quasi terminabilem, terminatam verò pro illo signo nature, quod sequitur totum ordinem processionis ad intra; neque plus intendit Conc. Florent. cit.

112 Resp. deinde argumento nu. 40. etiam Filius habet naturam divinam, & hæc velit, aut cognoscat liberè, nondum tamen Filii volletur cognoscere liberè, quæque à Patre ea scientia, & volitio libera Filio communicatur, producendo terminationem liberam, seu partiale Verbum, cui ea scientia, & volitio identificatur; sicut enim Pater (inquit) non aliter communicat Filio essentiam, nisi producendo personalem Filii, qui identificatur ea essentia, ita non aliter communicat eidem scientiam, & decreta libera, quam producendo eam partialem rationem Verbi, cui ea scientia identificatur. Contra, dum enim inquit, Patrem communicare volitionem liberam Filio, producendo terminationem liberam, sic intelligit, quod Pater prius ratione habeat aliquid decretum liberum ad extra, & hoc communiceat Filio, & Spiritu Sancto, hoc est omnino falsum, nam nec Pater prius ratione vult creare aliquid, quam Filius vult, nec vult prius origine, id est, se nec communiceat Filio illud decretum, sed communicat voluntatem, ac volitionem ipsam, que potestquam in omnibus personis existit terminata ad primarium obiectum, ex communi, & unico omnium consensu liberè terminatur ad hoc, vel illud obiectum secundarium, unde falsum est, illam terminationem liberam à solo Patre produci, & communicari Filio, sed immediate egreditur ab omnibus, sicut & ipsum decretum, in quo fundatur scientia visionis, & hæc est communis, & trita omnium Theolog. doctrina; & opposita pernit nova, & inaudita. Tunc quia quamvis verum sit, Patrem non aliter communicare Filio essentiam, nisi producendo personalem Filii, qui identificatur essentia; falsum tamen est, sic pariter eidem communicare scientiam, & decreta, quia productio partiale Verbum contingens, cui ea scientia identificatur; nam tale Verbum contingens, quod sit intrinsece terminus scientiæ liberæ, distinctum à Verbo essentiali, & substantiali divino est purum figmentum, quia & Scripturæ, & Patres aliud Verbum in Trinitate non agnoscunt; quam Verbum essentialis, & substantiale, qui dicitur Filius, & est secunda Trinitatis persona; sed dicitur communicare Filio, & scientiam, & quancumque; aliam divinam perfectionem, quatenus ei communicat divina essentiam, et quia omnes huiusmodi perfectiones identificatur, que scientia, licet pro eo primo nature signo ad creaturam actualem non terminetur, & sic terminata Filio communicetur, recipit tamen eam ut statim terminandam ad creaturas, ut existentes eo ipso, quod futurae sunt, absque accessu alieius nova perfectionis, ex vi illius duntaxat, quam habet receptam per suam processionem.

113 Resp. secundò nu. 42. admittendo, scientiam liberam, & decreta eque immediate esse in Filio, & Spiritu Sancto, ac in Patre, nec ob hoc ea communicari Filio, & Spiritu Sancto, negando tamen, quidquid sequi ceteris eius positiones; dici enim potest, eam scientiam, que æque primò est in omnibus personis, in Patre esse secundam ratione paternitatis, ut producat in secunda persona unam terminationem, seu partiali rationem Verbi, quæ nec ipse Filius, nec Spiritus Sanctus producat, etiam si tam cito habeant eam scientiam, quam Pater, quia ea scientia indiget faltem, ut conditione